
 

AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
CAMB/2018/20 del 19 Marzo 2018  
 
  
 
 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 

 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI SERVIZIO 

VIGENTE NEL TERRITORIO DELL ’EX ATO4 DI MODENA 
 
 
 
 
 

Il Presidente  

F.to Tiziano Tagliani  

 
 

 
 

 
 

  



 

 

CAMB/2018/20 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
L'anno 2018 il giorno 19 del mese di marzo alle ore 14.30 presso la sala riunioni della sede di 
ATERSIR, Via Cairoli 8/F - 40121 Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 
lettera PG.AT/2017/1867 del 15/03/2018. 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

   ENTE       P/A  

1  Azzali Romeo  Comune di Mezzani                PR  Sindaco  P  

2  De Pascale Michele   Comune di Ravenna             RA  Sindaco A 

3  Barbieri Patrizia Comune di Piacenza             PC  Sindaco  A 

4  Giannini Stefano   Comune di Misano A.           RN  Sindaco  P 

5  Giovannini Michele   Comune di Castello d’Argile             BO  Sindaco  P  

6  Reggianini Stefano   Comune di Castelfranco E.  MO  Sindaco  A  

7  Tagliani Tiziano   Comune di Ferrara                 FE  Sindaco  P  

8  Tutino Mirko   Comune di Reggio Emilia     RE  Assessore  A 

9  Lucchi Francesca Comune di Cesena              FC  Assessore  P  
 
Il Presidente Tagliani dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno:  
 

 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI SERVIZIO 

VIGENTE NEL TERRITORIO DELL ’EX ATO4 DI MODENA 
 
Richiamata la l.r. n. 23/2011 di istituzione dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per 
l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei 
medesimi servizi; 

 
accertato che: 

• Atersir esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012 è 
subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della L.R. Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. 10; 

• in forza dell'art. 4, comma 1, della L.R. Emilia Romagna 23/2011 Atersir esercita tutte le 
funzioni già esercitate dalle soppresse forme di cooperazione; 

• ai sensi dell’art. 4, comma 3, della stessa L.R. Emilia Romagna 23/2011 l’Agenzia, in 
relazione alle funzioni ad essa assegnate, ha potestà regolamentare; 
 

dato atto che, nelle more della definizione e approvazione del Regolamento del Servizio di 
Gestione dei rifiuti urbani e assimilati da parte di Atersir, rimangono vigenti i preesistenti 
Regolamenti, nel caso del territorio della provincia di Modena il Regolamento emanato dalla 



 

 

cessata Agenzia di Ambito con Delibera dell’Assemblea Consorziale del 23 aprile 2007, 
successivamente modificato con Delibere dell’Assemblea Consorziale del 27 novembre 2007 e 
del 29 giugno 2009; 
 
vista la deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 13 del 18 dicembre 2017 “Proposta al 
Consiglio d’Ambito di modifica al vigente regolamento del Servizio”, che: 

- considerato che le Stazioni Ecologiche Attrezzate (SEA) o Centri per la Raccolta 
Differenziata rappresentano un elemento portante del Servizio di Gestione dei Rifiuti 
Urbani ed Assimilati, e che nell’ottica di una progressiva integrazione ed 
ottimizzazione del Servizio medesimo sulla base di aree operative sovracomunali, 
coerentemente con il Piano d’Ambito approvato, è necessario che le SEA siano 
accessibili non solo agli utenti del Comune nel quale ricadono ma a tutti gli utenti 
della citata area operativa o ancora meglio di tutto il bacino di gestione, intendendo 
per bacino di gestione quello oggetto di una propria Convenzione di affidamento del 
Servizio; 

- preso atto che l’accessibilità agli utenti di più Comuni è attualmente prevista, all’art. 
23 comma 4 del vigente Regolamento, solo nel caso di SEA esplicitamente 
sovracomunali; 

propone al Consiglio d’Ambito di provvedere all’adeguamento del vigente Regolamento; 
 
ritenuto  di procedere, pertanto, sostituendo il comma 4 dell’art. 23 del “Regolamento per la 
disciplina del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati nell’Ambito Territoriale 
Ottimale di Modena” così come indicato al punto 1. del dispositivo del presente atto; 
 
dato atto che: 

- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o diminuzione dell’entrata e 
che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267/2000, articolo 49, comma 1; 

- è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267/2000, articolo 49, comma 1. 

 
a voti palesi e favorevoli,  

 
DELIBERA 

 
1. di procedere alla modifica del vigente “Regolamento per la disciplina del Servizio di 

Gestione dei Rifiuti Urbani e Assimilati nell’Ambito Territoriale Ottimale di Modena”, 
emanato dalla cessata Agenzia di Ambito con Delibera dell’Assemblea Consorziale del 
23 aprile 2007, successivamente modificato con Delibere dell’Assemblea Consorziale del 
27 novembre 2007 e del 29 giugno 2009, sostituendo il comma 4 dell’art. 23 con il testo 
seguente: 
“4. L’accesso alle S.E.A. è riservato alle utenze domestiche ed assimilate residenti nei 
Comuni che compongono il bacino di gestione oggetto di una specifica Convenzione di 
affidamento, nonché ad altre utenze eventualmente ammesse in forza degli Accordi di 
Programma sottoscritti da Atersir; sempre e comunque nel rispetto degli eventuali 
quantitativi massimi conferibili giornalmente od unitariamente dalla singola utenza, 
secondo quanto prescritto dal Disciplinare Tecnico o dal Piano Annuale, anche con 
riferimento alla singola S.E.A..”; 
 



 

 

2. di dare atto che, sino al rinnovo degli affidamenti in essere, sia considerarsi unico bacino 
di gestione il bacino “Pianura e Montagna”, ancorché oggetto di due distinte Convenzioni 
poste in capo al medesimo Gestore (e peraltro scadute entrambe); 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 

  



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 20 del 19 marzo 2018 
 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI – MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI SERVIZIO 

VIGENTE NEL TERRITORIO DELL ’EX ATO4 DI MODENA 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
         Il Direttore 
         F.to   Ing. Vito Belladonna 
 
 
Bologna, 19 marzo 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente  

F.to Tiziano Tagliani  

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

Bologna, 25 giugno 2018 


